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PADRÃO DE RESPOSTA DEFINITIVO 
 

O registro da perda de valor recuperável se torna necessário quando se percebe que o valor investido em um ativo não 
terá o retorno esperado, seja por um desgaste acelerado, seja por obsolescência anormal, seja por qualquer outro fator. 

Algumas fontes de informação, externas e internas, facilitam a visualização desse evento. 
Como fontes externas, entre outras, podem ser citadas: 

(a) observação de que o valor do ativo diminuiu significativamente durante o período, além do que se esperaria 
ocorrer pela passagem do tempo ou pelo uso normal; 

(b) ocorrência, no presente ou no futuro próximo, de mudanças expressivas no ambiente tecnológico, de mercado, 
econômico ou legal que impactam as operações da entidade; 

(c) aumento das taxas usuais de mercado, com impacto sobre a apuração do retorno dos investimentos e, por 
conseguinte, no valor em uso dos ativos; 

(d) o valor contábil do patrimônio líquido maior do que o valor das ações da entidade no mercado. 
Como fontes internas, entre outras, podem ser citadas: 

(a) evidência disponível de obsolescência ou de dano físico de um ativo;  
(b) ocorrência, no presente ou no futuro próximo, de mudanças significativas com efeito adverso sobre os ativos da 

entidade, com impacto sobre a forma como tais ativos são utilizados; 
(c) relatório interno apontando que o desempenho econômico de um ativo é ou será pior que o esperado. 

Valor recuperável define-se como o maior valor entre o valor justo líquido de despesas de venda de um ativo ou unidade 
geradora de caixa e o seu valor em uso. Caso ao menos um desses critérios seja maior do que o valor contábil líquido, não há 
necessidade de constituir uma provisão para reconhecer a perda de valor. Caso haja essa necessidade, o maior valor apurado será 
confrontado com o valor contábil líquido, e a diferença será registrada como uma provisão para reconhecida como perda do valor 
realizável, constituindo-se um novo valor do ativo para todas as finalidades. 
 
QUESITOS AVALIADOS 
2.1 
0 – Não abordou o aspecto ou o fez de forma incorreta. 
1 – Abordou até dois fatores externos de forma adequada. 
2 – Abordou três fatores externos de forma adequada. 
3 – Abordou quatro fatores externos de forma adequada. 
 
2.2 
0 – Não abordou o aspecto ou o fez de forma incorreta. 
1 – Abordou um fator interno de forma adequada. 
2 – Abordou dois fatores internos de forma adequada. 
3 – Abordou três fatores internos de forma adequada. 
 
2.3 
0 – Não abordou o aspecto ou o fez de forma incorreta. 
1 – Identificou apenas os dois critérios de mensuração, mas não a metodologia. 
2 – Identificou corretamente os critérios de mensuração e a metodologia, mas não a forma de contabilização. 
3 – Abordou corretamente todos procedimentos envolvidos. 


